Videant, qui hæc volunt, ne iusti Numinis æternas fato suo experiantur poenas !

(*) Sed ecce Deus tantam primo homini non contulerit gratiam, efficacem nimirum, seu adiutorium quo, vt loquitur Augustinus, qua ille nihil prorsus deficiens, divino mandato certissime, & invictissime obtemperasset; præsertim quum prævideret, quod sufficienti tantum auxilio, seu adiutorio sine quo, vt ip-

sp̄sem̄ ait Augustinus , ille idem munitus , male
 voluntate sua vsurus , ac misere suisset peccatus ?
 Indignum profecto est , vt homo a Conditore suo
 divinorum factorum , ac sublimium consiliorum ra-
 tionem quærat . Verumtamen quæ sanior ratio , ac
 revelata fides suadere videntur , hæc sunt . I. Intel-
 ligentiarum liberarum , ac finitarum proprium est ,
 vt electione , prælatione , dilectione , bonum hoc , aut
 illud , fictitium , an verum , adparens , vel *reale* , am-
 plectantur . Debuit hinc Deus pro sua sapientia , ac
 iustitia , idonea primo homini largiri , ad sequendum
 bonum , subsidia , ac gravibus minis , ad fugiendum ma-
 lum , timorem incutere . Sed minime debebat aut
 liberum arbitrium tollere , aut efficaci gratia illud
 roborare . Nam idem suisset , ac eum vel non libe-
 rum creare , vel *impeccabilem* facere . Primum per-
 fectioni libertatis , alterum effentia ipsi naturæ fini-
 tæ , atque per se deficients , repugnasset . Liberta-
 tem itaque dedit , & sufficiens adiutorium *sine quo*
 adiunxit , quo , si vellet , facile potuisset bonum o-
 perari . Vim huiusce argumenti declinare non po-
 tut Petrus Bayle , & pâne ad incitas redactus ,
 Deo libertatem ademtam voluisse , liberas scilicet in-
 telligentias creandi . Ita enim in *Dictionnaire Historique* verb. *Maniebēens litt. D.* in Not: au lieu de donner
le franc arbitre , elle déterminera au bien ses créatures .
 Non vidit autem impius , se certam , ac finitam facere
 Creatoris Omnipotentiam , vt malitiam hominis excusaret ! Deberetne Princeps a fangiendis legibus abstine-
 re , eo quod civis , qui potest , ac debet eas exequi , so-
 lo ingenii malo , earum refugit observationem ? II. Sa-
 nus homo cibo tantum indiget ad nutriendum , infir-
 mus medicina etiam ad sanandum . Ita Adamus inte-
 græ adhuc naturæ , & in iustitia originali constitutus ,
 illius dumtaxat gratiæ opus habebat , quæ sano homini
 conveniebat , quæque gratia dicitur *Creatoris* , & qua
 solum , si libuisset , divinis iussibus parere potuisset .
 Quam vero per peccatum humana natura débilitata
 sit ,

sit, & ob pravam concupiscentiam misere infimetur, efficacius, & copiosius auxilium necessarium fuit, infirmo utique mortalium statui adcommodeatum, quo tanta imbecillitas roboraretur, & sustinereatur. Atque haec fuit gratia medicinalis, quæ dicitur Redemptoris, quam Christi merita large nobis promeruerunt; de qua olim vaticinatus fuerat David Psal. 129: *copiosa apud eum redemtio.* Sapienter Augustinus lib. de corrept. & grat. cap. 12: primo itaque homini, qui in eo bono, quo factus fuerat regius, acceperat posse non peccare... datum est adiutorium perseverantia, non quo fieret ut perseveraret; sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset... tales vires habebat eius voluntas, quæ sine ullo fuerat inficiata peccato, & nihil illi ex seipso concupiscentialiter resistebat, ut dignæ tantæ bonitati, & tantæ bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium.... nunc vero posteaquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam maioribus donis adiuvanda remansit infirmitas... nam si in tanta infirmitate vita huius ipsis relinquetur voluntas sua, ut in adiutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent si vellent, nec Deus in eis operaretur, ut vellent; inter tot, & tantas tentationes, infirmitate sua, voluntas ipsa succumberet, & ideo perseverare non possent: quia deficiente infirmitate nec vellent, aut non ita vellent infirmitate voluntatis, ut possent. Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut divina gratia, indeclinabiliter, & insuperabiliter agereetur; & ideo, quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur. III. In Deo, tamquam in Ente perfectissimo, aut in cumulo omnium perfectionum, non Bonitas solum, sed Iustitia etiam obserinere dicenda est. Quemadmodum autem nullum sibi invicem adtributum, nulla sibi ex adverso perfectio opponitur; ita nec Bonitas Iustitiam, nec Iustitia Bonitatem debet excludere. Certe etiam in Principe utraque simul desideranda, & commendan-

danda est. Finge contra , hominem in gratia originali constitutum , & confirmatum . Ei vt *impeccabilitatem* tribuas , perfectionem libertatis , vt superius diximus ; Deo vt Bonitatem vindices , Iustitiae adtributum denegares ! IV. Immo , si sapias , adeo insigne Divinitatis characteres ex permissione peccati maiorem accipere lucem , & clarius manifestari videntur , vt Deus , præviderit quamvis lapsus Adami , & multam eius progeniem in Tartara deinde ruituram , nihil tamen ad malum eiusmodi impedendum obstrictus fuisse dicendus sit . Ea enim maxime in occasione eluet sapiens Misericordia , & misericors Sapientia , qua per Christum Mediatorem infirmo homini provisum est : vnde Sabbato S. in benedictione Cerei canit Ecclesia : *o felix culpa , quæ talem , ac tantum meruit habere Redemptorem !* Iustitia , qua præmio bonum , malum poena adficitur ; Sanctitas , quum nonnisi in Divina Religione per Deum hominem factum honor Deo ipsi præstatur ; Omnipotentia , eo quod imbecilla natura , Reparatoris gratia roborata , nec temptationibus , nec perseguitionibus cedit ; Beneficentia , quum ob Christi merita ditiora in nos gratiarum munera profiscuntur ; & sic de ceteris divinis attributis . Quo spectavit Augustinus in *Enchirid.* cap.27: *melius enim iudicavit (Deus) , de malis bene facere , quam mala nulla esse permettere .* V. Nec tamen merito inde queri possunt reprobri , quod posito eorum malo , tamen hæc bona provenerunt . Nimur si de Adamo sermo est , tum subsidia ei præstata , vt bonum ageret , tum minæ , vt malum aufugeret , accessere . Si de homine lapso , iam ita Tridentinum *sess. VI. cap. XI. in Decret. de iustif:* *Deus impossibilia non iubet , sed iubendo monet , & facere quod possis , & petere quod non possis , & adiuuat , ut possis .* Non Deo itaque , sed hominis voluntati omnis adscribenda culpa est , quod in peccatum decidat , & peccati poenas luat .

§.III.

§. III.

Martini Kemmitii, Theologi Lutherani, contra Tridentinos Patres, qui ex Decreto de peccato originali Immaculatam Virginem excipiendam voluere, accusationes.

Quum hæc de peccato originali ita sint, noluerunt Tridentini Patres quæstionem de immaculato Virginis conceptu expresse definire; sed, postquam existentiam, & transfusionem primigeniæ culpæ in omne mortalium genus statuerunt, hæc subiecere (*a*): declarat tamen hæc ipsa S. Synodus, non esse suæ intentionis comprehendere in hoc Decreto, ubi de peccato originali agitur, Beatam, & Immaculatam Virginem Mariam, Dei Genitricem, sed observandas esse Constitutiones fel. record. Xysti Papæ IV. sub pœnis in eis Constitutionibus contentis, quas innovat. Obmurmurat hinc more suo Martinus Kemnitius, Brandenburgensis, vergente sæc. XVI, Melanthonis discipulus, & Theologus Lutheranus, accusatque Patres Tridentinos, quod Xystinam Constitutionem, quæ disputationem sub libera vtrinque opinandi facultate reliquit, renovantes, re tamen vera Deiparam a peccato originali, nec Scripturis, nec Traditionibus, sed miraculis, & revelationibus innixi, temere excluserunt. Ita ipse audacissimus (*b*): *quibus autem documentis ostendunt, ab expressis generalibus Scriptura sententiis de peccato originali, Mariam Virginem esse excipiendam?* Num Sacra Scriptura ita docet? Non docet. Num forsan fit mentio apud Veteres huiusmodi alicuius traditio-
nis, quasi ab Apostolis acceptæ? Non fit. Num forsan vetus Ecclesia ita sensit? Num Patres ita docuerunt? Neque hoc ostendi potest. Sed allegantur revelationes, finguntur miracula... Nec Scripturam igitur, nec Traditiones curant Pontificiis, quando volunt novos fidei articul-

ticulos condere, sed soluna fundamentum est, quod Persius inquit: quod volumus, sanctum est. Vel sicut Canonistæ loquuntur: voluntas Papæ est ipsi pro lege in his, quæ vult.

(a) *Sess. V. in Decret. de peccat. origin.*

(b) *In Examine Concilii Tridentini ad Adpendicem Decret. Sess. V. Trid. Cone. pag. 107. (Genevæ 1614.).*

§. IV.

Dispelluntur.

Quanta tamen furoris simul, & erroris vis! I. Incalescentibus vbique de Conceptione Virginis questionibus, non sine Christianæ caritatis, ac pacis detrimento, neque iis adhuc per Romanam Sedem definitis, prohibuerat quidein Xystus IV. (a), sub excommunicatio-
nis poena, ipso facto incurrenda, sibique reservata, ne
utraque pars, piæ sententia favens, aut adversa, se
invicem crimine hæreses, vel peccati mortalis nota-
ret. Xystinam Constitutionem Tridentinum proba-
vit (b). Quid autem hac in re ab eo peccatum est?
Fortasse, quod in Decreto de peccato originali includendam esse noluit Deiparam? At id neque adfir-
mando præstítit, neque negando, sed liberam vnicuique
opinandi veniam relinquendo, vt Xystus consti-
tuerat. An vero, quod satis significavit, se a parte
stare intemerati Conceptus (c)? At enim cui latet,
ipsum præterea Xystum innoxio Virginis Conceptum
adeo etiam insignites favisse, vt lis, qui Conceptio-
nis Festivitatem celebrarent, aut Missæ, & Officio,
in eiusdem Feste, vel intra Octavam interessent, eas-
dem, quas Urbanus IV. (d) in Solennitate Cor-
poris Christi, indulgentias concederet? Nihil itaque
Tridentini Patres alienum quidpiam a Xysto decre-
Tom. III. D ve-

verunt . II. Pæne triumphum agens Kemnitius , ex silentio Scripturarum , Traditionis , veterisque Ecclesiæ , intemeratam Virginis Conceptionem oppugnat . Sed tantam triumphandi fortasse caussam non habet . Mox enim videbimus (e) , non obscura esse sacrarum litterarum , & antiquorum Patrum loca , quibus mirum hoc Deiparæ privilegium potissimum significatur , & commendatur . III. Certe Tridentinum , ut veritatem fidei contra Novatores adsereret , nullo sibi ordine , & via , nisi Scripturarum , & Traditionum testimoniis , ac præsidiis , progrediendum esse edixit (f) . Et nos verbum Dei dumtaxat fidei regulam posuimus (g) , sive illud traditum , sive etiam scriptum sit . Si aliud Brandenburgensi videtur , doceat is , quæso , aliquem ex definitis fidei articulis , qui neque ex Scriptura , neque ex Traditione , sed mera tantum Pontificis voluntate definitus sit (h) ! IV. In eo præterea decipitur Kemnitius , quod mysterium immaculati Conceptus definitum hodie apud nos fidei articulum putet . Illud tamen intra piæ tantum sententiaæ fines continetur , cui & Apostolicæ Sedis auctoritas , & vnamis fere Fidelium consensus , plurimum præcipue roboris impertivit . Qualis hoc in negotio igitur *despotica* voluntas Pontificis ? Certe , si sequuturo tempore inter revelatae fidei dogmata Deiparæ etiam Conceptus numerandus est ; sola Traditione duce , ac Scriptura , per legitimam Ecclesiæ potestatem , quam in fidei , & morum definitionibus *proponentem* esse regulam docuimus (i) , erit procedendum .